
 

   
 

  

 Til  

Byens udvikling  

Byensudvikling@tmf.kk.dk 

  

20.10.2020 

Vedr. høring ang. Stejlepladsen - lokalplanforslag, kommuneplantillæg 

Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte forslag 

og har foretaget en gennemgang af sagen med henblik på vurdering af de 

kulturhistoriske forhold. 

 

I Københavns Sydhavn, for enden af Bådehavnsgade, ligger et af byens sidste 

originale fiskerimiljøer. Stejlepladsen er et vigtigt historisk kulturmiljø og burde 

også udpeges som et af de bærende bevaringsværdier for kulturmiljøet omkring 

Slusen.  

Stejlepladsen i Københavns Sydhavn, hvor der efter planen skal opføres 

overvejende boliger, er et stort grønt areal beliggende med den gamle 

Fiskerhavn mod nord, en række bådeklubber mod syd og Sydhavnstippen mod 

vest. Stejleplads er betegnelsen for et område, hvor fiskere kan hænge deres 

garn på pæle eller stativer, hvor det tørres, renses og repareres. Det er også 

her fiskernes bundgarnspæle skæres til og opbevares vinteren over. 

Stejlepladsen har de sidste 30 år været fredet, og her har Fiskerhavnens 

erhvervsfiskere ordnet deres garn og bundgarnspæle. Denne arbejdsgang vil 

dog ændre sig, når det nye byggeri opføres på det grønne areal. 

I forslaget lægges der vægt på, at der skal værnes om det liv, der udspiller sig i 

området, både i bådeklubberne og ved Fiskerhavnen og der skal sikres til plads 

opbevaring af bundgarnspæle og fiskenet. Det vil dog uden tvivl have en 

påvirkning på det lille fiskerimiljø, når Stejlepladsen bliver bebygget. Fra et 

kulturhistorisk synspunkt vil det også have stor betydning for kulturmiljøet som 

helhed, at stejlepladsen forsvinder. Pladsen er vigtig for forståelsen af den 

arbejdsgang, områdets fiskere har haft i de sidste mange år. Når stejlepladsen 

bebygges, vil en del af denne fortælling forsvinde. Selvom der i forslaget 

lægges op til, at der skal tages hensyn til de kulturhistoriske værdier, så er det 

tydeligt på visualiseringerne, at det er en stor indgriben i det historiske miljø.  



 

   
 

Planområdet består primært af opfyld fra 1970´erne denne del hvorfor selve 

opfyldslagene i dette tilfælde ikke vurderes at have arkæologisk interesse. 

Under opfyldslagene kan der dog være intakte havbundslag med mulige spor 

fra aktiviteter i især stenalderen, konstruktioner eller vrag. Museet vil på den 

baggrund, gerne kontaktes før der finder jordarbejde sted. 

Hvis der ved jordarbejder i forbindelse med anlægsarbejder påtræffes 

arkæologiske levn, skal Københavns Museum kontaktes omgående. På 

baggrund af fundene vil museet vurdere, om levnene er af en sådan karakter, at 

de skal registreres inden bortgravningen. I fald fundene vurderes af væsentlig 

karakter vil jordarbejdet blive standset midlertidig (jf. museumslovens § 26).  

Københavns Museum står altid gerne til rådighed for en vurdering af kommende 

anlægsarbejder med henblik på forud for anlægsarbejdets iværksættelse at 

afklare behovet for en arkæologisk forundersøgelse på projektarealet. En 

afklaring af de aktuelle arkæologiske interesser vil som regel kunne forhindre en 

midlertidig standsning af igangværende arbejde. 
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